ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO

LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº 0 13/2020 - CPL
OBJETO: Contratação de empresa para a construção de escola de cinco salas de aula no Povoado Cipó
Cortado.

Aos vinte e quatro dias do mês de Julho de 2020 às 08:00 hs (oito horas), na sala de reunião da
Comissão Permanente de Licitações, situada na Av. Imperatriz nº 1331, Centro, Prefeitura de João
Lisboa - MA, se fez presente o Presidente da Comissão Permanente de Licitações Marcos Venicio
Vieira Lima, Edivilson Bezerra da Silva - Secretário da CPL e Aldo Borges de Oliveira - Membro da
CPL. Foi instalada a sessão de abertura e julgamento da licitação em epígrafe. A Comissão atestou o
comparecimento das seguintes empresas: BOL SERVIÇOS E COMÉRCIO EIRELI, representada
pelo Sr. Leonardo Eugenio de Sousa, portador da cédula de identidade de nº 016789952001-4 GEJSPC
MA, CONSTRUTORA RV L TDA., representada pelo Sr. Clemilson Azevedo de Sampaio Júnior,
portador da cédula de identidade de nº 028425182004-1 GEJSPC-MA, PIRÂMIDE - X AÇÃO
SERVIÇOS LTDA., representada pelo Sr. Simone Batista de Almeida, portador da cédula de
identidade de nº 044465712012-6 SSP-MA, ADEJAIR MOREIRA BRAGA (CONSTRUTORA
NOVO TEMPO), representada pelo Sr. Ivan Domingues da Silva Júnior, portador da cédula de
identidade de nº 131816 SSP-RR e P. SANTANA JÚNIOR, representada pelo Sr. Pedro Santana
Júnior, portador da cédula de identidade de nº 021246402002-4 SESP-MA. Registre-se que tanto os
participantes quanto os membros da CPL encontram-se devidamente equipados com os EPl's
necessários a proteção contra a COVID-19 (Coronavírus), transcorrendo a sessão normalmente,
observando as regras estabelecidas pela OMS e demais autoridades responsáveis pela saúde
pública, incluindo o distanciamento mínimo entre as pessoas. Foram recebidos os documentos
relativos ao credenciamento das participantes, verificando-se a regularidade de representação das
mesmas. Passou-se à abertura dos envelopes referentes a documentação de habilitação no certame, os
quais foram rubricados pelos membros da CPL e licitantes juntamente com os documentos apresentados.
Analisada a documentação apresentada a CPL declara as licitantes habilitadas. As licitantes renunciam
expressamente à interposição de quaisquer recursos em face da decisão proferida na fase de habilitação.
Abertos os envelopes correspondentes as propostas de preços e elaborado o mapa de apuração, os
trabalhos são declarados suspensos e os autos remetidos ao setor de engenharia para a competente
análise e emissão de parecer acerca da compatibilidade das propostas apresentadas com o projeto
básico/executivo da obra. O representante legal da empresa CONSTRUTORA RV LTDA. esclareceu
que a proposta de preços apresentada pela empresa BOL SERVIÇOS E COMÉRCIO EIRELI
encontra-se com a composição de preços unitários com valores desatualizados no tocante aos insumos,
especialmente o preço de mercado do cimento, ferro e outros, afetados pela pandemia da COVID-19. As
licitantes restam cientes de que o resultado do julgamento da fase de propostas de preços será veiculado
no Diário Oficial do Município, disponível no site www.joaolisboa.ma.gov.br. Não havendo qualquer
contestação e nada mais a apurar, foi encerrada e ssão. Eu, Edivilson Bezerra da Silva - Secretário,
lavrei e assino a presente ata com os membros li

Edivilson rra da Silv.a
Secretário CP

BOLSERVIÇO

Marc ·
Pre

IRELI

r,

,IÍ- ltJt!) '30(2.0d _í. Otrol I r./l'1,
Aldo Borges de Oliveira

~ PL
CON ·~VLTDA.

GA (CONSTRUTORA NOVO TEMPO)

PIRÂMI P.

ITEM

• ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

MAPA DE APURAÇÃO

OBJETO
BOL CONSTRUTORA PIRÂMIDE

SERVI OS RV
Construção de escola de cinco
salas de aula no Povoado Cipó 489.014,71 542. 132,64 570.413,68

Cortado

P. SANTANA NOVO TEMPO

6 13.275, I 9 442.279,49

João Lisboa (MA), 24 de Julho de 2020

e eira Lima
Presidente CPL

BOL SERVIÇ~ MÍ.RCIO EIRELI

CONS

p S LTDA.

UTORA NOVO TEMPO)

1